DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 45Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 201/2016 – GABINETE, de 17 de Outubro
de 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2016/376832;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SANDRO LUIS GAIA PAMPLONA,
Identidade Funcional nº. 7060148/2, ocupante do cargo efetivo
de Técnico de Administração e Finanças - Administração, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/10/2016
a 15/12/2016, referente ao triênio 29/11/2011 a 28/11/2014.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 120678

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
N°064/2016- EDITAL 007/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: WASHINGTON OLIVEIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital
007/2014 – Programa de Auxílio à Pesquisa – Projetos Temáticos
da FAPESPA: Mineração.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/10/2016 a 30/03/2017
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2016
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo: 120649

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
N°067/2016- EDITAL 007/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MATEUS FIGUEIRA NEVES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital
007/2014 – Programa de Auxílio à Pesquisa – Projetos Temáticos
da FAPESPA: Mineração.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/10/2016 a 28/02/2017
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2016
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo: 120642

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 004/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DE PEQUENO
PORTE, para atender à demanda da Fundação Amazônia de
Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
ENTREGA DO EDITAL:www.comprasgovernamentais.gov.br,
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 03/11/2016
HORA DA ABERTURA: 10:00 Horário de Brasília
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.122.1297.8338
NATUREZA DA DESPESA : 339033
FONTE DO RECURSO: 0101
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 120688

DIÁRIA
.

PORTARIA N°106/2016 – DIPLAN/FAPESPA, 17 de
outubro de 2016.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 161 – GABINETE/
FAPESPA, 05 de outubro de 2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/CAMPO GRANDE-MS / SÃO PAULO-SP.
PERÍODO: 07/11/2016 a 11/11/2016.
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias.
OBJETIVO: Participação no Fórum Nacional do CONFAP (de 08
a 09/11/2016) , assim como, integrar missão de intercâmbio
técnico-científi co internacional (de 09 a 11/11/2016).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 17 de
outubro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo: 120654

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

Portaria: 284/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte /
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Paragominas
/ Destino:Ourem / Período: 19 a 20/10/2016 / Objetivo:
Verifi car/troca de equipamentos na estação de telecomunicações
da Cidade Digital de Ourem. Ordenador: Ana Valéria Prata de
Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA, EM
EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 120404

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 225/2016-SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e
considerando o Memo. nº 38/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
(Presidente) e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA (Membro) MARCUS
VINÍCIUS SOUSA DA SILVA (Membro) para comporem a
Comissão Especial de Licitação que licitará os serviços através da
Carta Convite nº 07/2016 da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer, para contratação de empresa especializada em elaboração
de projeto executivo de engenharia para construção de um
complexo esportivo no município de Marapanim (Processo nº
2016/407864).
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE OUTUBRO
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 120385

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 229/2016
Contrato n° 45/2016-SEEL
Processo Administrativo nº: 2016/410650

OBJETO: Nomeação da servidora Cláudia Maria Magalhães
Moura, Matrícula nº 5381401, para atuar como fi scal do contrato
supra, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços gráfi cos, para atender às necessidades
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, celebrado com a
empresa T.P MONTENEGRO GRÁFICA-ME.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 120617

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 45/2016-SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/410650

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços gráfi cos, para atender às necessidades da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer.
Assinatura: 19/10/2016
Vigência: 19/10/2016 até o dia 19/10/2017
Preço: R$ 968.000,00 (novecentos e sessenta e oito mil reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8322c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8320c
Fonte: 0101000000 / 0145000000
Natureza da Despesa – 339030
CONTRATADO: T.P MONTENEGRO GRÁFICA-ME, com CNPJ nº
17.620.604/0001-33
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 120620

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 227/2016-SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/376297;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores DIEGO
DA SILVA COSTA, matricula 5911911 e GILVANE TATIANE CUNHA
BORGES, matricula 8042954 para realizar diagnóstico para
implantação de ações esportivas desta Secretaria nos municípios
de São Miguel do Guamá/PA e Capanema/PA, no período de 03
a 08/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE OUTUBRO
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 120389
PORTARIA Nº. 226/2016-SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE

2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/407896;

RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores
MAURICIO BARRETO DA SILVA, matricula 5901256 para realizar
visita técnica com o objetivo de buscar parcerias no município de
Marabá/PA, no período de 13/10/2016 a 17/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE OUTUBRO
DE 2016.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 120391